
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     212  del 12/11/2025 
 

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici , del mese di  novembre , alle ore  19:50,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
Il Sindaco introduce l’argomento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 31.07.2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19.12.2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

per il periodo 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 19.12.2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 30.07.2025, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, veniva approvata la relazione alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025; 

 

Richiamata la DCC 25 del 19.06.2024 ad oggetto: “PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE 
RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 

(D.LGS. 267/2000 - ART. 46)”; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 23/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 3.502.300,33 così composto: 

- € 1.794.118,67 per la parte accantonata; 
- € 395.700,04 per la parte vincolata; 

- € 36.648,71 per la parte destinata ad investimenti; 

- € 1.275.832,91 per la parte libera; 
 

Premesso altresì che, alla data attuale, sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio di previsione 

2025/2027: 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 39 n data 27/01/2025 si sono approvate variazioni 

ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 57 n data 04/02/2025 si sono approvate variazioni 
ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 26/02/2025, ratificata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 7 in data 23/04/2025, si sono approvate variazioni ai sensi art. 175 – 

4 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 119 in data 28/02/2025 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 144 in data 24/03/2025 si sono approvate 

variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 176 in data 16/04/2025 si sono approvate 

variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 23/04/2025 si sono approvate variazioni ai 
sensi art. 175 – 2 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 192 in data 29/04/2025 si sono approvate 

variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 222 in data 21/05/2025 si sono approvate 

variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 in data 04.06.2025, ratificata dal Consiglio 
Comunale nella seduta odierna, si sono approvate variazioni ai sensi art. 175 – 4 del D.lgs. n. 

267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 10/06/2025 si sono approvate variazioni ai 

sensi art. 175 – 2 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 30/07/2025 si sono approvate variazioni ai 

sensi art. 175 – 2 del D.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/09/2025 si sono approvate variazioni ai 
sensi art. 175 – 2 del D.lgs. n. 267/2000; 



 
Richiamata la Circolare n. 5 del 9.03.2020 della Ragioneria generale dello Stato del Mef ad oggetto: 

“Chiarimenti sulle regole di finanza pubblica per gli enti territoriali, di cui agli articoli 9 e 10 della Legge 

24.12.2012, n. 243”; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine” (comma 4); 
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 

Dato atto che si rende opportuno apportare alcune variazioni di somma urgenza per far fronte ad alcune 

imminenti necessità, in quanto in seguito ad un controllo effettuato tra il Comandante di Polizia locale ed il 
Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle sanzioni accertate ed incassate alla data del 

31/10/2025, è stato adeguato lo stanziamento in entrata sul capitolo 3008 SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA con un aumento di € 300.000,00. 
Vengono a loro volta adeguati in aumento gli stanziamenti in spesa riguardanti: 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità per € 114.976,16 che porta il capitolo ad un totale di € 942.593,39; 

- il trasferimento alla Provincia di Cuneo per € 10.000,00 (per la metà della quota dei proventi dell’autovelox 

da dover erogare al citato ente) che porta il capitolo ad un totale di € 640.000,00; 
 

Il restante importo vincolato agli utilizzi di cui art. 142 e 208 del Codice della Strada viene utilizzato per 

finanziare: 
- il capitolo 1267/1 PRESTAZIONE SERVIZI PER FUNZIONAMENTO UFFICIO POLIZIA LOCALE per 

€ 5.124,00; 

- il capitolo 1268/1 SERVIZI INFORMATICI UFFICIO POLIZIA LOCALE per € 4.125,00; 
- il capitolo 1268/3 UTENZE E CANONI UFFICIO POLIZIA LOCALE per € 6.000,00; 

- il capitolo 1268/6 SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO POLIZIA LOCALE (RISCOSSIONE 

COATTIVA, ECC.) per € 10.000,00; 

- il capitolo 1268/8 AGGIO PER SANZIONI CDS per € 15.000,00; 
- il capitolo 1933 ACQUISTO DI BENI PER LA SEGNALETICA STRADALE per € 2.000,00 

- il capitolo 3102 ACQUISTO ATTREZZATURA POLIZIA LOCALE per € 22.000,00; 

- il capitolo 3475/6 PROGETTO SICUREZZA STRADALE per € 51.350,00 

 
Inoltre, viene applicato avanzo libero per € 77.200,00 per finanziare: 

 

• CAP 3342/3 ACQUISTO IMPIANTI, BENI ED ATTREZZATURE PER ALLESTIMENTI 

URBANI per € 24.000,00; 

• CAP 3392/2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI - AREE VERDI - FINANZIATA 

DA AVANZO per € 4.400,00 (i restanti € 7.000,00 inseriti in aumento sul capitolo vengono reperiti 
da minori spese sul capitolo 3053 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI); 

• CAP 3410/1 ACQUISTO TETTOIA PER RICOVERO ATTREZZATURE E MATERIALE 

MANUTENZIONE STRADALE per € 48.800,00;  

 

Vengono inoltre effettuati spostamenti di risorse da un capitolo all’altro in conto capitale: 

• CAP 3473/1 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DI VIE E PIAZZE 
FINANZIATA CON OO UU aumentato di € 15.000,00 finanziato da minori spese sul capitolo 3475 

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE) 

• CAP 3392/2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI - AREE VERDI - FINANZIATA 

DA AVANZO per € 4.400,00 (i restanti € 7.000,00 inseriti in aumento sul capitolo vengono reperiti 
da minori spese sul capitolo 3053 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI); 

 



Risulta infine necessario effettuare alcune compensazioni e sistemazioni tra gli stanziamenti in entrata e in 
spesa al fine di adeguare vari capitoli relativi a spese ed entrate correnti in base alle esigenze degli uffici, 

anche in virtù dell’avvicinarsi della fine dell’esercizio finanziario, così da completare un ulteriore 

assestamento. 
 

Tra le variazioni in parte corrente in occorre evidenziare: 

- un aumento delle spese di progettazione per € 12.000,00; 

- un aumento di € 6.000,00 sui capitoli destinati agli aggi ed ai servizi amministrativi connessi alla 
riscossione coattiva dei tributi comunali, in virtù degli ultimi ruoli TARI, IMU e Canone Unico Patrimoniale 

emessi e trasmessi negli scorsi mesi; 

- un aumento delle spese per la manutenzione degli automezzi addetti alla viabilità per € 4.000,00 e per la 
manutenzione e riparazione delle scuole elementari per € 2.000,00, finanziate da minori spese per acquisto 

beni per manutenzione e gestione del cimitero comunale per € 6.000,00; 

- aumento del capitolo relativo ai contratti di servizio per illuminazione pubblica per € 11.000,00, in virtù del 

conguaglio che dovrà fatturare la ditta Area S.r.l. al Comune; 
- aumento delle spese per iniziative ed interventi nel settore commerciale ed artigianale per € 6.350,00; 

- un aumento dei trasferimenti ad associazioni sportive e contributi per servizi nel settore culturale, finanziati 

in parte da minori spese su altri capitoli relativi a trasferimenti e contributi non concretizzati nel corso 
dell’anno o ricompresi nel “fondo sociale” erogato dal Ministero dell’Interno per quanto applicabili; 

 

Verificata la necessità di apportare le suindicate  variazioni al bilancio  di previsione ed al Dup 2025-2027, 
nonché al Programma triennale delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da realizzare nel 2025, nello stesso 

contenuti  derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 

esigenze di spesa; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 

parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027- Esercizio 2025, le cui risultanze finali sono 

riassunte nell’allegato b); 

 

Dato atto che: 
-  i commi 819 e 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019) prevedono che, a 

decorrere dall'anno 2019, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e Bolzano, le città 

metropolitane, le province e i comuni, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio, in presenza di un risultato di 

competenza dell'esercizio non negativo.  

- tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della "Verifica equilibri" allegato al rendiconto 

della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- che pertanto non è necessario allegare alla presente deliberazione il prospetto degli equilibri di finanza 

pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 
Rilevato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 

che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato per i motivi sopra evidenziati;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo; 

 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000 e pervenuto in data 12.11.2025 prot. 15753; 



 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 

sopra indicate; 
 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime, favorevole e palese 
 

DELIBERA 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario ed al Dup 2025-2027, nonché al Programma 
triennale delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da realizzare nel 2025, nello stesso contenuti, le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del d.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato a), le cui risultanze finali sono riassunte nell’allegato b); 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che, stante l’attuale situazione, si prevede che a fine anno il fondo di cassa finale non 

sarà negativo. 
 

4. di dare atto alla data attuale non risulta conosciuta l’esistenza di debiti fuori bilancio che necessitano 

di essere riconosciuti 

 
5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di dare atto che ai sensi della conversione in legge del DL 124/2019, che ha eliminato i controlli di 

bilancio da parte del tesoriere (articolo 57 comma 2-quater abroga gli articoli 216 commi 1 e 3 e 226 

comma 2 lettera A del Tuel d.l. 267/2000), il Tesoriere Comunale ci ha comunicato, con nota ns. 
prot. 1398 del 5.02.2020, di non inviargli la documentazione inerente il Bilancio.  

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime, favorevole e palese 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


